
54 ISSN 1677-7069 3 Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031600054

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158125

Número do Contrato: 31/2016. Nº Processo: 23348004346201546.
PREGÃO SISPP Nº 12/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 03360551000154. Contratado: INTERSEPT LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo contratual e repactuação CCT 2018 do
valor mensal do contrato de R$ 4.263,10 para R$ 4.396,43.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 06/04/2018 a 05/04/2019.
Data de Assinatura: 09/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 158125-26422-2018NE800057

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000175201863. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços continuados de Recepção, Manutenção Predial e Limpeza e
Conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais,
equipamentos e insumos necessários ao atendimento das necessidades
do Instituto Federal Catarinense Campus São Francisco do Sul Total
de Itens Licitados: 00003. Edital: 16/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Duque de Caxias S/n Bairro
Iperoba - SAO FRANCISCO DO SUL - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 2 2 9 0 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/03/2018) 152290-26422-2018NE800009

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158459

Número do Contrato: 00009/2016, subrogado pelaUASG: 158459 -
INST.FED.CATARINENSE/CAMPUS ARAQUARI. Nº Processo:
23349000502201671. PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 00604122000197.
Contratado: TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Fica
prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 009/2016, pelo
período de 12 (doze) meses a partir de 04 de maio de 2018 vigorando
até 05 de maio de 2019. Fundamento Legal: Lei n° 8666/93.
Vigência: 04/05/2018 a 05/05/2019. Data de Assinatura:
07/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 158631-26422-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 71/2016. Nº Processo: 23255030398201779.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
17036171000173. Contratado: SEGURO SEGURANCA LTDA -
.Objeto: Sub-rogação do contrato ao campus Horizonte. Fundamento
Legal: TCU nº 123/1997. Vigência: 15/03/2018 a 05/09/2018. Data de
Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 97/2016. Nº Processo: 23255050690201716.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 17036171000173. Contratado: SEGURO
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Sub-rogação do contrato ao
campus Horizonte. Fundamento Legal: TCU nº 123/1997.
Vigência: 15/03/2018 a 14/12/2018. Data de Assinatura:
15/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 158133-26405-2018NE800001

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158952

Nº Processo: 23490054686201736. Objeto: Contratação de
serviços, pela contratada, de publicação no Diário Oficial da
União, de atos oficiais e demais matérias de interesse do
contratante. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:

Serviços de exclusividade prestados pela Imprensa Nacional.
Declaração de Inexigibilidade em 15/03/2018. MEIRYFRANCE
CAVALCANTE VITAL. Coordenadora de Almoxarifado e
Patrimônio. Ratificação em 15/03/2018. JOSE ALVES DE
OLIVEIRA NETO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 10.500,00.
CNPJ CONTRATADA: 04.196.645/0001-00
IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 15/03/2018) 158952-26405-2018NE800011
CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158323

Nº Processo: 23263001956201871. PREGÃO SISPP Nº 5/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10491127000104.
Contratado: IMPERIO SERVICOS EMPRESARIAIS -EIRELI.
Objeto: Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei. 8.666/93. Vigência:
05/03/2018 a 04/03/2019. Valor Total: R$66.590,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800021. Data de Assinatura: 05/03/2018.

(SICON - 15/03/2018) 158323-26405-2018NE800001
CAMPUS CEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158318

Nº Processo: 23262056594201784. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços terceirizados continuados, com dedicação exclusiva, de
profissionais Vigilantes Desarmados para o IFCE Campus Cedro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 16/03/2018 de
09h00 às 17h00. Endereço: Alameda Jose Quintino, S/n - Bairro
Prado CEDRO - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 1 8 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DEBORA BRUNA ALVES ALMEIDA
Coord. Aquisições e Contratações

(SIDEC - 15/03/2018) 158318-26405-2018NE800025
CAMPUS CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 158321

Nº Processo: 23265004010201846. Objeto: Pregão
Eletrônico - Registro de preço para eventual aquisição de material de
consumo (Farinha de Trigo e Fermento), conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas
pelos órgãos e entidades participantes. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 16/03/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro Giselia
Pinheiro - CRATO - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 2 1 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/03/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 15/03/2018) 158321-26405-2018NE800011
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018

ESPÉCIE: ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO
DO NORTE. CONTRATADO: ANIELLE DOS SANTOS BRITO.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 05/03/2018 a 03/08/2018. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei
n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n°
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 05/03/2018. ASSINAM:
GUILHERME BRITO DE LACERDA, Diretor Geral, pela
Contratante e ANIELLE DOS SANTOS BRITO, pelo contratado.

CAMPUS CAUCAIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2017

O IFCE campus Caucaia torna público o resultadodo certame
supracitado, no qual se sagraram vencedoras as seguintes empresas:
PROCOPY COMÉRCIOE SERVIÇOS DE COPIADORAS EIRELI -

ME (Grupo 1 -Itens 1, 2, 3, 4 - Valor total R$ 72.720,00) e
IMPRESSIONE SOLUÇÕES EM CÓPIAS E IMPRESSÕES LTDA -
ME (Grupo II - Itens 5, 6, 7, 8 - Valor total R$ 42.600,00), as quais

apresentam valor global de R$ 115.320,00.

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO
Coordenador de Aquisiçoes e Contratos

(SIDEC - 15/03/2018) 158960-26405-2018NE800002

CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158954

Número do Contrato: 1/2014. Nº Processo: 23488011358201441.
PREGÃO SRP Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA PRIVADA
EIRELI -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 01/2014
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e
demais legislações pertinentes. Vigência: 20/02/2018 a 20/02/2019.
Data de Assinatura: 19/02/2018.

(SICON - 15/03/2018) 158954-26405-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, campus Guarapari;
CONTRATADO(A): DIEGO FILIPE RODRIGUES FERREIRA
PRATA; OBJETO: Prestação de Serviços de Professor Substituto;
PRAZO: 09/03/2018 a 08/06/2018; VALOR: A contratante pagará
a(o) contratado(a) mensalmente a importância equivalente à
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1,
reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores
da contratante; DATA DE ASSINATURA: 09/03/2018; GIBSON
DALL'ORTO MUNIZ DA SILVA, pelo contratante e DIEGO FILIPE
RODRIGUES FERREIRA PRATA pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018 - UASG 158151

Nº Processo: 23147000185201741. Objeto: Convênio de implantação
de programa interinstitucional de capacitação docente, em nível de
pós-graduação (DINTER) do IFES, ministrada pela UNICAMP,
através da FUNCAMP. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Contratação de instituição de ensino. Declaração de
Dispensa em 12/03/2018. CRISTIANO TITO MELADO. Diretor de
Administração e Orçamento. Ratificação em 12/03/2018. JADIR
JOSE PELA. Reitor. Valor Global: R$ 271.256,24. CNPJ
CONTRATADA: 49.607.336/0001-06 FUNDACAODE
DESENVOLVIMENTO DA UNICAMP FUNCAMP.

(SIDEC - 15/03/2018) 158151-26406-2018NE800029

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 158416

Nº Processo: 23148001574201782. PREGÃO SISPP Nº 21/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 25285380000189.
Contratado: FENIX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS -PARA
LABORATORIOS EIRELI. Objeto: Fornecimento de forno(s) de
resistência para este IFES/Campus Vitória. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 e demais legislações pertinentes. Vigência: 18/12/2017 a
17/08/2019. Valor Total: R$147.000,00. Fonte: 112915082 -
2017NE800438. Data de Assinatura: 18/12/2017.

(SICON - 15/03/2018) 158416-26406-2018NE800030

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2017

Sagraram-se vencedores desta licitação as empresas:DIONÉIA
ACORCI MINUZZI-CNPJ:00.699.158/0001-00,grupos 1,2,4,5e6;
SULCLEAN SERVIÇOS LTDA-CNPJ:06.205.427/0001-02,grupo 3.
Mais informações no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

LUCIANO BORGES DE CASTRO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 15/03/2018) 158267-26420-2018NE800005

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 25/2018 - Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha - Campus São Vicente do Sul, RS;
CONTRATADO: ANDERSON CESAR RAMOS MARQUES;
OBJETO: Contrato de Professor Substituto; PRAZO: 12/03/2018 a
31/07/2018; DO PAGAMENTO: A contratante pagará ao
contratado, mensalmente, a importância equivalente à remuneração
da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível I, RT e demais vantagens previstas

vera.silva
Realce


